
 

U N I V E R S I T À  D E G L I  S T U D I  D I  M E S S I N A  

 

PROCEDURA APERTA, SUDDIVIDA IN CINQUE LOTTI,  PER LE COPERTURE 

ASSICURATIVE DELL’ATENEO  Numero Gara ANAC 8350807 UBUY G03975 

LOTTO A) Polizza All Risks Patrimonio - CIG 8980654E1D 

LOTTO B) Polizza Infortuni - CIG 8981224481 

LOTTO C) Polizza RCT/RCO - CIG 8981233BEC 

LOTTO D) Polizza RC Patrimoniale - CIG 89812466A8 

LOTTO E) Polizza Kasko - CIG 8981252B9A 

 

CHIARIMENTO N. 1 

DOMANDA: Visto quanto indicato al punto 29 del Disciplinare, con riferimento al Broker quale 

unico intermediario con le compagnie di Assicurazione, si chiede se sia consentita la gestione della 

polizza da parte di un'Agenzia della Compagnia che si aggiudicherà la gara. 

RISPOSTA: Sì, è possibile per la Compagnia aggiudicataria affidare la gestione del contratto ad una 

propria Agenzia.  

 

CHIARIMENTO N. 2 

DOMANDA: Si chiede di prevedere in caso di aggiudicazione l'inserimento nei rispettivi Capitolati 

di Polizza della Clausola di seguito riportata: ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI 

INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a 

disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di 

violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] 

[Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei 

regolamenti in materia di sanzioni internazionali.  Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero 

già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE OFAC, ma in una versione anche solo in parte difforme da 

quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione 

della medesima. 

RISPOSTA:  La clausola richiesta è già presente nelle polizze All Risks Patrimonio e RCT/O. La 

Stazione Appaltante non consente modifiche ai capitolati di polizza, fatto salvo le variazioni relative 

alla formulazione dell’offerta tecnica. 

 

CHIARIMENTO N. 3 

DOMANDA: Relativamente al LOTTO A) Polizza All Risks Patrimonio chiediamo verifica e 

conferma che le somme assicurate delle partite 3 e 4 siano corrette o se siano state erroneamente 

invertite. 

RISPOSTA:  Si conferma che le somme assicurate delle partite 3 e 4 indicate nel capitolato della 

Polizza All Risks Patrimonio sono corrette. 
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CHIARIMENTO N. 4 

DOMANDA: Con riferimento all'offerta da inserire a portale nella voce "Punteggio prospetto offerta 

economica" va inserito il premio offerto annuale o quello complessivo per tutto il periodo assicurato a 

base d'asta? 

RISPOSTA:  Nella voce "Punteggio prospetto offerta economica" va inserito il premio offerto 

complessivo per tutto il periodo assicurato a base d'asta. 

 

CHIARIMENTO N. 5  

DOMANDA: Al punto 17b del Disciplinare, dove si richiede la compilazione del "Prospetto di offerta 

economica", si intendono i dati compilati nel portale oppure c'è un ulteriore documento oltre 

all'allegato "scheda Offerta Economica" inserito tra i documenti di gara? 

RISPOSTA:  Come previsto dall’art. 17 del Disciplinare di gara, la Busta Virtuale relativa all’Offerta 

Economica di ogni singolo lotto, dovrà contenere due documenti: 

1) OFFERTA ECONOMICA,  redatta secondo il fac-simile di sistema predisposto dalla 

piattaforma del U-BUY in cui il concorrente dovrà indicare il premio complessivo offerto per 

il periodo di polizza riferito allo specifico lotto; 

2) PROSPETTO DI OFFERTA ECONOMICA, con il dettaglio delle condizioni economiche 

offerte. (file denominato “Scheda OE”). 

Nella documentazione di gara è stato inserito un apposito modulo “Scheda OE” per ogni singolo lotto. 

Il concorrente dovrà compilare, oltre al fac-simile di sistema per l’offerta economica, anche il modulo 

di offerta economica per lo specifico lotto dichiarando il dettaglio delle condizioni economiche 

offerte. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Avv. Donatella Caminiti 
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